Принято на педагогическом совете Протокол № от *Д. вогуска* 20 19 г.



положение

о консультационном пункте

по оказанию методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного образования

в МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 3 статьи 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность консультационного центра муниципального автономного учреждения дополнительного образование «Центр развития творчества детей и юношества» для родителей (законных представителей), посещающих МАУ ДО ЦРТДЮ..
- 1.3. Изменения и дополнения вносятся в настоящее положение и утверждаются директором МАУ ДО ЦРТДЮ.
- 1.4. Срок действия положения не ограничен. Данное положение действует до принятия нового.

2. Цели, задачи и принципы работы консультационного центра

- 2.1. Основные цели создания консультационного центра:
- обеспечение доступности дошкольного образования:
- выравнивание стартовых возможностей детей, посещающих ОУ, при поступлении в школу;
- обеспечение единства и преемственности семейного и дошкольного воспитания;
- повышение педагогической компетентности родителей (законныхпредставителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому.
- 2.2. Основные задачи консультационного центра:
- оказание методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) и повышение их психологической компетентности в вопросах воспитания, обучения и развития ребенка;
- оказание дошкольникам содействия в социализации;
- обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в ДОО или школу.
- 2.3. Принципы деятельности консультационного центра:
- личностно-ориентированный подход в работе с детьми и родителями (законными представителями);
- сотрудничество субъектов социально-педагогического пространства;
- открытость системы воспитания.

3. Организация деятельности и основные формы работы консультационного центра.

- 3.1. Консультационный центр на базе ОУ открывается на основании приказа директора МАУ ДО ЦРТДЮ..
- 3.2. Управление и руководство организацией деятельности консультативного центра осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
- 3.3. Деятельность консультационного центра осуществляется в помещении МАУ ДО ЦРТДЮ, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям и пожарной безопасности.
- 3.4. Организация консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) строится на основе их взаимодействия с педагогом дополнительного образования.
- 3.5. Формы работы консультационного центра:
- очные консультации для родителей (законных представителей);

- совместные занятия с родителями и их детьми с целью обучения способом взаимодействия с ребенком;
- совместные праздничные тематические мероприятия с детьми и их родителями (законными представителями)
- открытые занятия, мастер-классы для родителей (законных представителей) согласно утвержденному графику.
- 3.6. Консультационный центр работает один раз в неделю согласно графику, утвержденному директором МАУ ДО ЦРТДЮ.

4. Порядок оказания методической и консультативной помощи семьям.

- 4.1. Информация о порядке предоставления методической и консультативной помощи может предоставляться:
- -по личному обращению одного из родителей (законных представителей);
- -по телефонному обращению одного из родителей (законных представителей) по номеру: 8-353-44-2-14-96.
- 4.2. Методическая и консультативная помощь по телефону оказывается заявителю в случае, если на её предоставление требуется не более 15 минут. В случае поступления телефонного обращения, требующего более длительного времени для оказания методической и консультативной помощи заявителю по телефону назначается время и место личного приема для предоставления помощи.
- 4.3. Информация о порядке работы консультативного центра МАУ ДО ЦРТДЮ проводится в форме устного и письменного информирования Родителей, путем размещения информации на стенде, на Интернет-сайте http:grachzentr.esy.es.

5. Документация консультационного центра.

- 5.1. Ведение документации консультационного центра выделяется в отдельное делопроизводство.
- 5.2. Перечень документации консультационного центра:
- план проведения образовательной деятельности с детьми и родителями (законными представителями), который разрабатывается руководителями объединений «Почемучки» и «Филиппок» на учебный год и утверждается руководителем ОУ. В течение учебного года по требованию родителей (законных представителей) в документ могут вноситься изменения;
- -журнал учета обращений в консультационный центр;
- график работы консультационного центра.

6. Права и обязанности

- 6.1. Родители(законные представители) имеют право на получение квалифицированной консультативной помощи, повышение педагогической компетентности родителей по вопросам воспитания, индивидуальных возможностей и состояния здоровья детей, на высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей.
- 6.2. МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» имеет право:
- -на внесение корректировок в план работы консультативного центра с учетом интересов и потребностей родителей;
- на предоставление квалифицированной консультативной и практической помощи родителям;

- на прекращение деятельности консультативного центра в связи с отсутствием социального заказа населения на данную услугу.
- 6.3. Родители (законные представители) обязаны:
- соблюдать требования ОУ, не противоречащие Уставу и данному Положению
- получать консультации в соответствии с режимом работы консультативного центра.
- 6.4.Специалисты консультативного центра обязаны:
- -ответственно выполнять закрепленные за ним задачи и функции по организации работы консультативного центра.

7. Прочие положения

- 7.1. За получение консультативных услуг плата с родителей (законных представителей) не взимается.
- 7.2. Результативность работы консультационного центра определяется отзывами родителей и наличием в ОУ методического материала.
- 7.3. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) используется учебно-материальная база ОУ.
- 7.4. Контролирует деятельность консультационного центра директор МАУ ДО ЦРТДЮ.